5. XV.
Sententiae, quam in antecedentibus protuli, nihil obſtare arbitror,

niſi quae Vir illuſiris J. ST. PirTER a), Pracceptor meus ſumme ve-
nerandus, aeternoque pietatis cultu proſequendus ea de re ſtatuit, dum
ejusmodi electionis fori pactum tanquam validum agnoſcit eamque in-
ter partes litigantes in perperuum definiri poſſe judica. Tametſi qui-
dem, quantum tam. competentis judicis in hacce materia autoritas va-
leat, haud ignoro; ejusque ex facundiſſimo ore hauſta incomparabilia
praccepta memoria ſervabo perpetua; tamen, perſuaſum me habeo,
non in malam partem eum vertere, cum aliam defendere ſententiam
audeo. Ne-tamen viro ſumme colendo absque ratione et nimis
dacter repugnare videar; liceat ipſius argumenta, quibus contrariam
defendit, allegare deque iis modeſtum afferre judicium. Primo Vir
illuſtris electionem fori pactitiam jure eſſe validam affirmat 5), quod

jus
æ) von der teutſchen Juſtizverfaſſung Tom. I. ꝑ. 59. ut et ill. ScuNAu-

2ERT cum verba faceret ad Piitteri inſtitut, jur. publ. ĩ. 306. nro. lI.
a) in den auerleſenen Rechtsſãllen B. II. Th. I. ꝑ. 214-253:

b) Rechtiſille I. cit. S 75.  245

N C 3

22

jus eligendi forum inter plura judicia concurrentia ſit jus a libero par-
tium arbitrio dependens, nec alterutrum tribunalium concurrentium
fibi ullum jus, dum optio nondum facta ſit, tribuere poſſi. Quem-
admodum igitur judicium Imperii in ſingulo gaſu excluſum, altero ab
actore electo, contradicere nequeat; ita quoque ipſi nihil monendum
eſſe, ſi duo litigantes in anteceſſum quemlibet eorum actorem in om-
nibus controverſiis litem ſolummodo coram uno, et nunquam altero
Imperii tribunali movere conveniantt. Quae quidem argumenta me
inſum jam ſupra mihi obmoviſſe, quilibet recordetur, nec non ita re:
ſpondiſſe, ut ab clectione fori in ſingulo caſu non valeat argumentum
ad eam, quae pro omnibus futuris caſibus pacto definitur. In eo
enim jus partium plane liberum eſt, eaeque quodlibet Imperii judicium
adire poſſunt. At pacto electionis fori in perpetuum confecto ſibi ipſis
adimunt jus cligendi; et ſi etiam concedo tribunalibus Imperii ante fa-
ctam electionem proprium jus de litibus ſingulis partium cognoſcendi
non competere; tamen nemo negabit, ipſis competere jus concurren-
tine iuter ſe invicem quoeſitum, quod iis per tãle pactum in perpetuum,
eoque jurisdictio euilibet eorum a Caeſare et Imperio totam per Ger-
maniam demandata adimitur. Iisdem quoque rationibus corruit alterum
viri doctiſſimi argumentum, quod nempe per ejusmodi pactum nullius
tertii jus violetur, uti ſcilicet per pactum omnem ad ſumniſa tribunalia
aditum prohibens. Cum enim jus omnes lites inter cives Germaniae
quoscumque obvias ad ea qualificatas decidendi quaeſitum ſupremis Im-
perii tribunalibus denegari haud poſſit, ideoque in ſingulo quidem ca-
ſu, ſed nunquam in perpetuum a deciſione alterutrum exeludi liceat;
certiſſime pactum electionis fori illud jus judicii exeluſi quaeſitum om-
nino violare, eamque ob cauſam minime valere plane liquet. Quae
quidem violatio per unum et alterum iſtiusmbdi pactum confectum non
magnopere eluceſcit; ſed ſi illud validiſſimum eſſe accipimus; ſ uti
uni ſtatui Imperii, ita omnibus ſtatibus facultatem paciſcendi denegare
haud poſſumus; ſi nunc perinultis eorum de electione unius Imperii
tribunalis in perpetuum paciſci placeret; tune quaero, annon jus ju-
dicii excluſi quaeſitum nimium violatum dici mereatur, cum forſan a
cognitione plerarumque atque graviſſmarum cauſarum inter ſtatus
Imperii litigantes oceurrentium per talia pacta ſit excluſum, eoque ma-
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 E=—y- 23ximam poteſtatis et auctoritaſis facoret jacturam? Quibus omnibus rite
et conſulto perpenſis, cuilibet et potiſſimum ſupremis Imperii judiciis
deciſionem relinquo, utrum ejusmodi pactum in ipſorum pracjudicium
deſcendens valere; an potius in violationem juris eorum, atque juris-
dictionis et autoritatis diminutionem ſpectare, eamque ob cauſam in-
validum eſſe, cenſondum ſit?